
2

2

2

Edição nº 3913 - Ano 16 - 14 de Março de 2022

domtdf003913c114032022SUMÁRIO

• PORTARIA 14.2022 SMS - DESIGNAR FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BARBARA DE SOUZA BARBOSA DOHLER - DIVERSOS CONTRATOS

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-005-2022

Edição nº 3913 - Ano 16 - 14 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



PORTARIA 14.2022 SMS - DESIGNAR FISCAL DE CONTRATOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, BARBARA DE SOUZA BARBOSA DOHLER - DIVERSOS

CONTRATOS

A Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da lei nº 983/2017 de março de 2017, pelo presente.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar a Servidora Pública Srª. Barbara de Souza Barbosa Dohler, matricula sob o
nº 18.878, como Fiscal Titular dos Contratos descritos abaixo, da Secretaria Municipal de
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93.
 

Item Contrato Empresa
1 3-1177/2021 Aksa Kayne Pereira Fróis

2 3-1232/2021 Caio Rodrigues Dos Santos

3 3-649/2021 Camila Gavassoni Nascimento

4 3-1174/2021 Carol Gonçalves Pinto

5 3-200/2021 Correia Serviços Médicos Ltda

6 3-1078/2021 Fci – Sasaki Serviços Médicos - Me

7 3-125/2021 Ferri Barcelos – Médicos Associados - Me

8 3-807/2018 Geoclin Clínica Médica Ltda

9 3-203/2021 Icr – Instituto Clin. Radiologico Ltda Epp

10 3-735/2021 J G H Serviços Médicos Ss

11 3-1236/2021 Jessica Christina Carvalho Nunes

12 3-1231/2021 Lourrane De Souza Pereira Ltda

13 3-905/2021 Luanna Alves Bahia

14 3-182/2021 Pires Darc Serviços Méd. S/S Ltda

15 3-768/2018 Qsn Serviços Méd. Sociedade Simples Ltda

16 3-894/2021 Seam Serv. De Atendimento Méd. Ltda Epp

17 3-1175/2021 Silvia Alvarez Rodriguez Alves Eireli

18 3-1176/2021 Tainah Ramana Fernandes Miyakawa

19 3-1173/2021 Willy De Souza

20 3-769/2018 Totalmed S/C Ltda

     

 
Art.  2º  -  Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação.  Registre,  publique e
cumpra-se.
 
Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 11 de março de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Serviço Em Confecção De Placa Automotiva (Rdq7C68) 
Para Caminhão Frigorífico, Que Compõe A Frota De 
Veículos Da Secretaria Municipal De Educação E Cultura 
Do Município De Teixeira De Freitas-Ba, Por Meio De 
Empresa Devidamente Credenciada No Detran, 
Conforme Quantitativo E Especificações Na Comunicação 
Interna Nº 0204/2022 Da Smec.

Favorecido: Bell Fabricação De Placas Ltda, Cnpj: 14.026.682/0001-16
Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 220,00 (Duzentos E Vinte Reais)

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, Art. 26, Parágrafo Único Da Lei Federal 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 4-DL-067-2022.
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de março de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-005-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De 
Serviços Em Atendimentos, Acompanhamentos E 
Tratamentos Oftalmológicos, Para Atender As Demandas 
De Pacientes No Complexo Regulador Da Secretaria 
Municipal De Saúde.

Favorecido:
Isob - Instituto De Saude Oftamologica Do Brasil Ltda, 
Cnpj 17.341.047/0005-45

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 
R$ 642.511,36 (Seiscentos E Quarenta E Dois Mil, 
Quinhentos E Onze Reais E Trinta Seis Centavos). 

Fundamento Legal: Art. 25, Caput, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº3-IL-005-2022
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as 
 
providências subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de março de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3913 - Ano 16 - 14 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003913c114032022 Pág.: 2 de 2


	Edição nº 3913 - Ano 16 - 14 de Março de 2022
	domtdf003913c114032022
	SUMÁRIO

